Şehrengiz türünden söz eden ilk tezkire Alî Şîr Nevâî'nin “Mecâlisü'n-Nefâis (957/1491)”idir. Nevâî, “şehraşub” adıyla Seyfî Buharî'nin bir eserinin olduğunu belirtmiştir.<sup>11</sup> 957/1550 tarihli Sam Mirza'nın tezkiresinde de bu türde eser yazmış 12 şair ve eserine yer verilmiştir<sup>12</sup>. Osmanlı sahasında yazılmış tezkirelerde 17 şehrengiz şairine yer verilmiş olup, bunlardan bazılarının birden çok şehrengizi vardır<sup>13</sup>.

Şehrengizler iki konuda yazılmıştır:

#### I.

Münâcât (36 beyit), tazarruat (20 beyit), gece tasviri, sebep-i telif (14 beyitte bir rüya anlatılır.), arz-ı hâl (32 beyit), güzeller (13 tasvir) ve sevgiliyi tasvir bölümlerinden oluşmuştur.

Nüshası: İzmir Millî Ktp. 35/132 (Şâh u Derviş'inin sonunda).

### 3. Camîî (Manisalı), **Şehrengîz-i Manisa**

Nüshası: Fatih Millet Ktp., AE Manzum 685 (v. 197ab).

### 4. Cefâyî, (ö. 950 / 1543), **Şehrengîz-i Rize**

Münâcât (18 beyit), şehir güzelleri (18 tasvir) ve hâtime (18 beyit) bölümlerinden oluşmuştur.

Nüshası: Atatürk Üni. Ktp., ASL 322-339 (Mecmuada, v. 38a-40b)<sup>35</sup>.

### 5. Cemâlî (İstanbul, ö. 991/1583), **Şehrengîz-i İstanbul**

972/1564 tarihinde yazılmıştır.

Arz-ı hâl, dua, gece ve gündüz tasviri, İstanbul ve güzellerini tasvir (40 tasvir) ile hâtime (20 beyit) bölümlerinden oluşmuştur.

İstanbul Üni. Ktp., TY 9263 (Metâli'-i Cemâlî'de, v. 31a-44a, baş tarafı eksik)<sup>36</sup>; İstanbul Üni. Ktp., TY 3770 (Mecmuada, v.

1008/1594), Şehrengîz-i berây-ı hûb-ruyân-ı Gelibolu

Tazarru (23 beyit), sebab-i telif, güzeller (12 tasvir), "duâ-yı hûb-rûyan" (5 beyit) bölümlerinden oluşmuştur.

Nüshaları: Beyazıt Ktp., 5665 (Mecmua sonunda)<sup>39</sup>; Millet Ktp., AE Manzum 271 (v. 143b-146a);

### 9. Hacı Derviş (Mostarlı), Mostar şehrengîzi

1040/1630-31 tarihinde yazılmıştır.

Baş tarafı eksik. Başlangıç (79 beyit), güzeller (37 tasvir) ve hâtîme (22 beyit) bölümlerinden oluşmuş olup, toplam 287 beyittir.

Nüshası: Orientalni İnstitut 4287 (v. 63a-66b).

### 10. Halîf (Sarı Halil, 16. yüzyıl), Şehrengîz-i Bursa

Agâh Sırrı Levend, şehrengizlerle ilgili eserinde, bu şehrengizden sadece Fuat Köprülü'nün bahsettiğini kaydetmiş; bunun yanı sıra, Âşık Çelebi de bu eserden bahsetmiştir.<sup>40</sup>

### 11. Hayretî (Yenicevardarlı, ö. 941/1534), Şehrengîz-i Belgrad

Başlangıç (61 beyit), Belgrat şehri, güzeller (28 tasvir) ve hitap (13 beyit) bölümlerinden oluşan eser, 261 beyittir.

Nüshaları: Millet Ktp., AE Manzum 599 (Mecmuada, v. 3b-10a)<sup>41</sup>; Millet Ktp., AE Manzum 123 (Divanında, v. 71a-77b); Millet Ktp., AE Manzum 124 (Divanında, v.

<sup>39</sup> Atatürk Üni. Ktp., ASL 167-180 (Defterde, v. 21a-24b), bu nüshadan istinsah edilmiştir.

<sup>40</sup> Metin Akkuş, a.g.e., s. 76.

<sup>41</sup> Atatürk Üni. Ktp., ASL 167-180 (3. defterde, v. 62a-68b), bu nüshadan 1948 yılında istinsah edilmiştir.

### 12. Hayretî (ö. 941/1535), Yenice şehrengîzi

İki ayrı bölümden oluşan eserin birinci bölümü, 73, ikinci bölümü 96 beyittir. Birinci bölüm, bahar tasviri (30 beyit) güzeller (10 tasvir), hâtîme (14 beyit) bölümlerinden oluşmuştur. İkinci bölüm, birinci bölümün yergi üslûbunda yeniden düzenlenmiş şekli mahiyetindedir.

Nüshası: Millet Ktp, AE Manzum 124 (Divanında, v. 103b-109b).

Eser, Mehmet Çavuşoğlu tarafından yayımlanmıştır<sup>43</sup>.

### 13. İshak Çelebi (ö. 949/1542), Şehrengîz-i Bursa

Eser, başlangıç bölümü (56 beyitlik), 8 güzelin tasvirinden (57 beyit) oluşur. Şair, eserin sonunda şehrin güzellerinin çok olduğunu söylediğini; fakat kendisi, garip olduğu için hepsini tanımadığını belirterek sözünü tamamlar.

Nüshaları: İstanbul Üni., Ktp., TY 2800 (Divanında, v. 32b-36a); İstanbul Üni., Ktp., TY 2870 (Divanında, Baş tarafı 11a'da olmak üzere v. 2a-6a); İstanbul Üni., Ktp., TY 3770 (Mecmuada, v. 9b-12b); Atatürk Üni. Ktp., ASL 322-339 (Mecmuada, v. 30b-33b).

Eser, Metin Akkuş'un yüksek lisans çalışmasına ve bir makalesine konu olmuştur<sup>44</sup>.

### 14. İsmail Belîğ (ö. 1142/1729), Şehr-engiz-i Bursa (Âyine-i Hûbân)

1119/1707'de yazılmıştır.

Bursa şehrengizleri içerisinde Lamîî'nin eserinden sonra tam teşekküllü şehrengiz örneği Belîğ'in şehrengizidir. Eser; münâcât (10 beyit), nat (6 beyit), ikinci münâcât (7 beyit), sebep-i telif, güzellerin tasviri (20 güzel) ve hâtîme (16 beyit) bölümlerinden oluşmuş olup toplam 269 beyittir.

Nüshası: İstanbul Üni. Ktp., TY 1653 (Mecmuada, v. 60a-68b).

Eserle ilgili olarak Abdülkerim Abdülkadiroğlu ve Metin Akkuş'un incelemeleri bulunmaktadır<sup>45</sup>.

### 15. Kâtip (Çorlulu), Şehrengîz (İstanbul-Vize)

919/1513 tarihinde yazılmıştır.

<sup>42</sup> Mehmet Çavuşoğlu, "Hayretî'nin Belgrad Şehr-engizi", *Güney-Doğu Avrupa Araştırmaları Dergisi*, 2-3 (1973-74) İstanbul, 1974, s. 325-356.

<sup>43</sup> Mehmet Çavuşoğlu, "Hayretî'nin Yenice Şehr-engizi", *Güney-Doğu Avrupa Araştırmaları Dergisi*, 4-5 (1975-76) İstanbul, 1976, s.

Eser, Mehmet Çavuşoğlu tarafından yayımlanmıştır<sup>59</sup>.

### 28. Taşlıcalı Yahya, Şehrengîz-i İstanbul

“Şah u Gedâ” mesnevisinin “sebeb-i telif” bölümünden sonra İstanbul ve semtleri, güzel tasvirleri (4 tasvir) bölümlerinden oluşmuştur.

### 29. Terzizâde Ulvî Mehmed (İstanbul, ö. 993 /1585), Şehrengîz-i Manisa

964/1556 tarihinde yazılmıştır.

Başlangıç (yakarış, 24 beyit), seher tasviri, bir güzelle tanışma (101 beyit), gece tasviri, güzeller (18 tasvir), hâtime (8 beyit), sevgiliye dua ve hâtime (5 beyit) bölümlerinden oluşmuştur.

Nüshaları: İstanbul Üni. Ktp., TY 1532 (Mecmuada, v. 125b-128a)<sup>60</sup>; Atatürk Üni. Ktp., ASL 322-339 (Mecmuada, v. 10a-22a).

### 30. Usûlî (Yenicevardarlı, ö. 945/1538), Şehrengîz-i Yenice

Baş tarafı eksik. Eser, tevhid, mi'râciye, münâcât, aşka dair bir manzume, mensur bir bölüm, Yenice şehri, başlangıç (52 beyit), güzeller (8 tasvir), hâtime (9 beyit) bölümlerinden oluşmuştur.

Nüshaları: İzmir Millî Ktp., 35/234 (Mecmuada)<sup>61</sup>; Rieu, Brit. Mus. Ktg.

XVII, 1 Ağustos 1969, s. 73-108.

<sup>60</sup> Atatürk Üni. Ktp., ASL, 167-180 (Defterde, v. 1a-8b), bu nüshadan 1948’de istinsah edilmiştir.

<sup>61</sup> Atatürk Üni. Ktp., ASL, 167-180 (Defterde, v. 54a-57a), bu nüshadan 1948’de istinsah edilmiştir.

**31. Vahid Mahdûmî** (İstanbul, ö. 1145/1732), **Lâle-zâr (Yenişehir-i Fenâr şehrengizi)**

Yaratılış konulu tevhid (12 beyit), rıat (10 beyit), itiraf (18 beyit), sebeb-i telif (158 beyit), bahar tasviri (47 beyit), güzeller (10 tasvir), dört güzelle gezinti (139 beyit) ve dua bölümlerinden oluşmuştur.

Nüshaları: İstanbul Üni.

Yazarı belli değil, Şehrengiz-i Siroz**

Eser; başlangıç, güzel tasvirleri (28 güzel) ve hâtîme bölümlerinden oluşmuştur.

Nüshası: İstanbul Üni. Ktp., TY 818 (v. 74a-78b).

**36. Yazarı belli değil, Şehr-i kâşân'ın vasfı ve medh-i cemili**

Nüshası: Pertsch, Berlin Ktg. 27/10 (s. 55, v. 108b-113a).

**37. Zatî** (ö. 876/1471 veya 952/1546), **Şehrengîz-i Edirne**

Yazılış tarihi kesin olmamakla birlikte 918/1512'den biraz öncedir<sup>63</sup>.

Başlangıç (42 beyit); yaratılış, Peygamber ve çâryâra dua, Edirne övgüsü, güzeller (34 tasvir), hâtîme (13 beyit) bölümlerinden oluşmuştur.

Nüshaları: Süleymaniye Ktp., Lala İsmail 443 (Divanının kenarında, v. 161b-167b)<sup>64</sup>; Atatürk Üni. Ktp., ASL 322-339 (Mecmua kenarında, v. 1a-8b).

<sup>62</sup> Atatürk Üni. Ktp., ASL, 167-180 (Defterde, v. 70a-81b), bu nüshadan istinsah edilmiştir.

<sup>63</sup> Agâh Sırrı Levend, *age.*, 1988, s. 164; Metin Akkuş, *age.*, s. 30.

<sup>64</sup> Atatürk Üni. Ktp., ASL, 150-163 (Defterde, v. 1a-4a), bu nüshadan istinsah edilmiştir.

Eser, Ahmet Kırkkılıç'ın doktora ön çalışmasındaki yapıtlardan biridir<sup>65</sup>. Kaynaklarda isimlerinden söz edildiği hâlde **kayıp olan şehrengizler** ise şunlardır:

1. İstanbul şehrengîzi, Fikrî (ö. 982 /1574 veya 992 /1584)
2. Şehrengîz (Edirne), Firdevsî Çelebi (ö. 961 /1563)
3. Şehrengîz-i Bursa, Âşık Çelebi (ö. 979 /1571)
4. Şehrengîz-i Âmid, Halife (ö. 980 /1572)
5. Şehrengîz-i Edirne, Taslıcalı Yahya Bey (ö. 990 / 1582)
6. İstanbul şehrengîzi, Kıyâsî (Kastamonulu)
7. Şehrengîz, Sulûkî Mehmed (Amasyalı)
8. Şehrengîz, Tabîî

Bunlardan başka tezkirelerde Ârif (ö. 1657-58), Feyzî (ö. ?) ve Tab'î (ö. 1617) de şehrengiz yazarı olarak kaydedilmektedir.

Türk edebiyatında tam teşekküllü şehrengiz örneklerinin yanı sıra **şehrengize benzer eserler** de vardır. Bu eserlerin şairleri ve adları da şunlardır:

#### 1. Cafer Çelebi (Amasyalı, ö. 920/1514), **Hevesnâme**

899/1493'te yazılmıştır.

İstanbul ve kadınlarının tasvirinin yapıldığı eser; tevhid, na't, münâcât, II. Beyazıt'a övgü, hasb-ı hâl ve âgâz-ı dâstân bölümlerinden oluşmuştur.

#### 2. Fehîm-i Kadîm (ö. 1058/1648), **Hezliyat (Şehrengîz)**

Eser, müstehcendir.

Nüshası: İstanbul Üni. Ktp., TY 2932 (Divanında, v. 60a-64b).

#### 3. Enderunlu Fâzıl (ö. 1222/1810), **Defter-i Aşk**

Eser; başlangıç (36 beyit), âşığı tarif (31 beyit), III. Selim'e dua (12 beyit) bölümlerinden oluşmuştur.

Eser, basılmış olup<sup>66</sup>; şairin sergüzeştidir.

#### 4. Enderunlu Fâzıl, **Hubânnâme**

1207/1792 tarihinde yazılmıştır.

<sup>65</sup> Ahmet Kırkkılıç, *age*.

<sup>66</sup> Enderunî Fazıl, *Defter-i Aşk*, İst. 1253.

Eser, başlangıç (21 beyit), III. Selim'e dua (10 beyit), sebep-i nazm (37 beyit), yedi iklim (24 beyit), dünyaya dair (18 beyit), güzeller, hâtime (27 beyit) ve tevbe bölümlerinden oluşmuştur.